
TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 20116  CADERNO 3

Universitário do Pará – CESUPA, em parceria com o Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 590/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça PAULO 
ROBERTO CORRÊA MONTEIRO, estabelecido pela PORTARIA Nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 1/2 a 1º/4/2011 para 
7/2 a 7/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
fevereiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 592/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o interesse institucional,
R E S O L V E :
AUTORIZAR as Promotoras de Justiça JOANA CHAGAS 
COUTINHO e HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ a se deslocarem 
desta Capital para Vitória/ES, no período de 1º a 4/2/2011, a fim 
de participarem de Reunião do Comitê Nacional da Erradicação 
do Comércio Irregular de Gás Liquefeito do Petróleo – GLP, da 
Agência Nacional do Petróleo – ANP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 593/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 008/2011-CAO´s/
COMUNIDADE/Adm, de 31 de Janeiro de 2011, de iniciativa do 
Exmº. Sr. Dr. Natanael Cardoso Leitão, Promotor de Justiça, 
Coordenador do Programa “o Ministério Público e a Comunidade”, 
protocolizado sob o n° 4513/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU (Coordenador) e RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL para desempenharem atividades no Programa “O 
Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento 
Permanente de Santarém, no período de Janeiro a julho/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 594/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça IONA SILVA DE SOUSA, da 
Função de Coordenador das Promotorias de Justiça da Infância 
e Juventude da Capital, para a qual foi designada mediante 
PORTARIA Nº 1344/2010-MP/PGJ, de 6/4/2010, a contar de 
13/1/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 595/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LEANE BARROS FIÚZA 
DE MELLO e IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES para sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a função de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça 
da Infância e Juventude da Capital, a contar de 13/1/2011, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 600/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, estabelecido pela PORTARIA Nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 1/2 a 2/3/2011 para 
8/2 a 9/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
fevereiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 602/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2825/2010-MP/PGJ, de 7/7/2010, no período de 
14/2 a 15/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
fevereiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 604/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 025/2011/MP/CPJPSI, 
de 7 de fevereiro de 2011, protocolizado sob o nº 5598/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
para, como representantes do Ministério Público, participarem 
do evento “Balcão de Direitos”, desenvolvido pela Defensoria 
Pública do Estado do Pará, conforme quadro:

PROMOTOR MUNICÍPIO DATA

JULIO CESAR SOUSA COSTA Abel Figueiredo 8 e 9/2/2011

FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ

Nova Ipixuna 11 e 
12/2/2011

SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM

Marabá 14/2/2011

ALINE TAVARES MOREIRA Marabá 15/2/2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
fevereiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 685/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 9°, §1°, da Lei 
Complementar n° 057, de 06.07.2006,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA GRAÇA AZEVEDO 
DA SILVA para responder pelo expediente desta Procuradoria-
Geral de Justiça, no período de 20 a 24/2/2011, em razão do 
afastamento do titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 686/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA GRAÇA AZEVEDO 
DA SILVA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça área Jurídico-Institucional, durante o 
afastamento do Subprocurador Geral de Justiça, ANTÔNIO 
EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, no período de 20 a 24/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 687/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça área Técnico-Administrativa, durante o 
afastamento do Subprocurador Geral de Justiça, ALMERINDO 
JOSE CARDOSO LEITÃO, no período de 20 a 24/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 223/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor EDEMILSON ROBERTO RAMALHO DE 
SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 1º de fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 255/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora MICHELLE DA COSTA TAVARES, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2005/2008, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER à servidora NILMA BENTES FLORES, Auxiliar de 
Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 3 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 282/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem as Atas de Registro de Preço 
(ARP), conforme quadro:

Instrumento Número Contratada Fiscal

ARP 001/2011
ALTA LUZ LAMPADAS ESPECIAIS 
LTDA EPP

Sandro George Palheta Barbosa e 
Keila Raquel Nunes Araújo

ARP 002/2011

MAQBEL MAQUINAS 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇO 
LTDA

Sandro George Palheta Barbosa e 
Keila Raquel Nunes Araújo

ARP 003/2011

B E B COMERCIO DE MATERIAL 
ELÉTRICO E DE CONSTRUÇÃO 
LTDA

Sandro George Palheta Barbosa e 
Keila Raquel Nunes Araújo

ARP 004/2011
GUIFER & GAAM COMERCIAL 
LTDA

Sandro George Palheta Barbosa e 
Keila Raquel Nunes Araújo

ARP 005/2011
J L R ARAUJO COMERCIO E 
SERVIÇOS

Sandro George Palheta Barbosa e 
Keila Raquel Nunes Araújo

ARP 006/2011
J C A DE LIMA COMPONENTES 
ELETRONICOS LTDA

Sandro George Palheta Barbosa e 
Keila Raquel Nunes Araújo

ARP 007/2011 CENTER SPONCHIADO LTDA-ME
Sandro George Palheta Barbosa e 
Keila Raquel Nunes Araújo

ARP 008/2011 ELETRICA PROXY LTDA
Sandro George Palheta Barbosa e 
Keila Raquel Nunes Araújo

ARP 009/2011

FLASH COMERCIO DE 
MATERIAIS ELETRICOS E 
SERVIÇOS LTDA

Sandro George Palheta Barbosa e 
Keila Raquel Nunes Araújo Pereira 
Moraes

ARP 010/2011
NANOTECK COMERCIO DE 
ELETROELETRONICOS LTDA

Sandro George Palheta Barbosa e 
Keila Raquel Nunes Araújo

ARP 011/2011
SUPREMAVEDA COMERCIAL 
LTDA – EPP

Sandro George Palheta Barbosa e 
Keila Raquel Nunes Araújo

ARP 012/2011
SERTEC COMERCIO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA

Sandro George Palheta Barbosa e 
Keila Raquel Nunes Araújo

ARP 013/2011 CNHS INFORMÁTICA LTDA
Sandro George Palheta Barbosa e 
Keila Raquel Nunes Araújo

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução das Atas de Registro de Preço supramencionados, 
devendo sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça 
o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 283/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ANDERSON SANTOS DE SOUSA, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 796/2008-MP/SGJ-TA, de 


